
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE
Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e 

Trasparenza - Transizione al Digitale

DETERMINAZIONE N. 207 DEL 30/01/2026

OGGETTO: Individuazione ed attribuzione specifiche responsabilità per l’anno 2026, ai sensi del 
DP n.368 del 27.12.24, del personale assunto  a seguito di procedura concorsuale svolta 
ai sensi dell’art. 19 comma 4 del DL 124/2023 e finanziato con il PN CapCoeper.

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 che l’individuazione ed attribuzione di ulteriori e specifiche responsabilità è disciplinata dall’art. 84 del 

CCNL Funzioni Locali 2019/2021;
 che detto articolo configura le posizioni di lavoro che comportano l’espletamento di compiti di specifiche 

responsabilità in capo al personale delle aree Operatori, Operatori Esperti, Istruttori e Funzionari ed EQ;
 con delibera del Presidente della Provincia n. 368 del 27.12.2024 è stato approvato il disciplinare, che 

integralmente si richiama, per l’attribuzione dell'indennità di specifiche responsabilità, concertato con le 
organizzazioni sindacali con verbale del 23.09.2024;

 il richiamato disciplinare, in attuazione degli art. 17 lett. f) e lett. i) CCNL del 1/4/1999 e art. 36 CCNL 22 
Gennaio 2004, e da ultimo, in attuazione all'art. 84 del CCNL sottoscritto in data 16.11.2022, disciplina il 
compenso relativo a posizioni di lavoro caratterizzate da particolari e specifiche responsabilità che 
rispondono a precise esigenze organizzative e produttive della Provincia di Benevento;

 in data 30.12.2025 è stato sottoscritto il CCI 2025/2027 il cui art. 26 tratta delle indennità relative alle 
specifiche responsabilità;

 con determinazione n. 2418 del 01/12/2025, veniva disposta l’assunzione di n. 1 SPECIALISTA 
INFORMATICO DIGITALE a tempo pieno e indeterminato – Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione - Ing. Gianpiero Guerrera, con decorrenza a far data dal 01 dicembre 2025, a seguito di 
procedura concorsuale svolta ai sensi dell’art. 19 comma 4 del DL 124/2023; 

 in forza di quanto stabilito dall’art. 19, comma 1 del D.L. n. 124/2023, e s.m.i., nonché di quanto previsto 
dall’art. 57, comma 3-septies, del D.L. n. 104/2020, e s.m.i. – l’onere correlato alle assunzioni del 
personale finanziate con il PN CapCoe non deve essere computato ai fini della quantificazione del limite 
di spesa di cui all’art. 1, commi 557, 557-quater e 562 della L. n. 296/2006, né – con specifico riferimento 
al salario accessorio del personale che sarà assunto – ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art.23, 
comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017 e s.m.i.,, avuto riguardo ai principi codificati nelle deliberazioni della 
Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie nn. 20/2017 e 23/2017, nonché nelle deliberazioni della Corte 
dei Conti – Sezione regionale di controllo per la Lombardia n.n. 111/2022 e 116/2022, in considerazione 
del fatto che – avuto riguardo alle indicazioni riportate nella circolare n. 9 del 17 febbraio 2006 del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - trattasi di 
spesa integralmente eterofinanziata con risorse dell’Unione Europea;



2

DATO ATTO CHE:
 è necessario operare il formale conferimento di incarico per particolari e specifiche responsabilità con 

riferimento alle attività  di supporto al RUP per la gestione dei flussi documentali e procedurali, 
standardizzazione dei flussi, controllo e monitoraggio,  specificatamente per i due progetti FESR 
identificati dai seguenti codici CUP: I61B19000550006 e I41B19000280001;

 la presente determinazione di specifica responsabilità per conto del sottoscritto Dirigente e inerente le 
specifiche attività svolte,  verrà sottoposta alla ratifica delle OO.SS. in occasione dell’approvazione del 
CCI 2026/2028 – annualità 2026;

CONSIDERATO che:
 la graduazione delle indennità deve tener conto dell'impegno richiesto, del grado di responsabilità e 

dell'autonomia che al dipendente incaricato vengono assegnati nella specifica attività in base alla area 
professionale di appartenenza;

 i compensi per particolari responsabilità siano attribuiti a seguito di verifica delle attività e delle funzioni 
effettivamente esercitate nel corso dell'anno di riferimento;

 al fine di ottimizzare l’attività del Settore Pianificazione Strategica del Territorio- Digitalizzazione si 
rende necessario e opportuno provvedere ad individuare le diverse posizioni di responsabilità come di 
seguito elencate;

 il provvedimento attuativo - decorrerà dal mese di gennaio 2026 ed avrà termine a dicembre 2026, fatto 
salvo diverse determinazioni derivanti da modifiche che nel corso del tempo dovessero riguardare la 
riassegnazione di uffici, servizi e competenze;

TENUTO CONTO che i criteri di valutazione e pesatura dell’incarico in parola sono fissati nel richiamato art. 
26 del CCI 2025/2027 che richiama integralmente il disciplinare approvato con DP n. 368 del 27.12.2024;
DATO ATTO che:
 l’atto di conferimento di incarico di particolare e specifica responsabilità, compete al rispettivo Dirigente 

del Settore Pianificazione Strategica del Territorio – Digitalizzazione  e deve essere adeguatamente 
motivato;

 l’individuazione ed attribuzione di specifiche responsabilità risulta meglio articolata nella tabella che 
segue:

DIPENDENTE RESPONSABILITA’ ASSEGNATE
PUNTEGGIO 

SCHEDA 

GUERRERA 
GIANPIERO
Funzionario 
Specialista 
Informatico Digitale

Supporto al RUP per attività riguardanti la gestione 
dei flussi documentali e procedurali, miglioramento 
dei processi amministrativi, standardizzazione dei 
flussi, controllo e monitoraggio, costruzione di 
pipeline progettuali, specificatamente per i due 
progetti FESR identificati dai seguenti codici CUP: 
I61B19000550006 e I41B19000280001

100

RITENUTO doversi individuare ed attribuire, ai sensi dell’art. 84 del vigente CCNL Funzioni Locali 
2019/2021 e del Disciplinare approvato con DP n. 368 del 27.12.2024, le specifiche responsabilità al personale 
come sopra individuato;
RICHIAMATE  le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 

267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del 



3

fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”;

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
definitiva”;

 n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 
definitiva.”;

 n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  
“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025-2027”;

 n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 
bilancio 2025 (Art.193e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

 n. 62 del 07.10.2025 avente ad oggetto   “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 (ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/200).  Delibera Presidenziale n. 248 dell’11.09.2025. 
Ratifica”

 n. 63 del 07.10.2025 avente ad oggetto  “Approvazione bilancio consolidato della Provincia di Benevento ai 
sensi del principio contabile applicato 4/4 allegato al D. lgs. n. 118/2011 e s.m.i. – Esercizio 2024.”

 n. 72 del 30.12.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 (ex art. 175, comma 4, del D. lgs. N. 267/2000). Delibera Presidenziale N. 322 del 28.11.2025. 
Ratifica.”

 n. 74 del 30.12.2025 avente ad oggetto  “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 ( art. 175, comma 3, lett. a del D. lgs. n. 267/200). Delibera Presidenziale  n. 331 
dell’11.12.2025. Ratifica”

RICHIAMATE altresì le Deliberazioni Presidenziali :
 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025;
 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)       

2025/2027 – Approvazione”;
 n. 245 del 09.09.2025 avente ad oggetto: “Approvazione modifica PIAO 2025/2027 approvato con delibera 

Presidenziale n. 174/2025.
VISTI E RICHIAMATI 
 l'art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio 

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con 
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 Il Decreto del Ministro dell'Interno del 24.12.2025, articolo unico, con la quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali è differito al 
28.02.2026; 

 l'art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro 
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi 
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza 
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed 
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente 
e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato."

 l'art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio 
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con 



4

decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 (Regolamento 
sulle disposizioni comuni);

 il Decreto del Presidente della Repubblica del 10 marzo 2025  n. 66, recante “Regolamento recante i criteri 
sull’ammissibilità della spesa per i programmi cofinanziati dai fondi per la politica di coesione e dagli altri 
fondi europei a gestione concorrente di cui al Regolamento (UE) 2021/1060 per il periodo di 
programmazione 2021/2027 (Fondo europeo di sviluppo regionale; Fondo sociale europeo Plus; Fondo per 
una transizione giusta; Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura; Fondo asilo, 
migrazione e integrazione; Fondo sicurezza interna; Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti)”;

DATO ATTO che:
 ai sensi del sopracitato D.P.R. n. 66/2025, le spese per il personale impegnato in attività di gestione, 

monitoraggio e controllo dei programmi cofinanziati sono ritenute ammissibili nei limiti e con le 
modalità previste dal medesimo regolamento, dunque non impattando i fondi stanziati dell’ente 
beneficiario;

 l'onere finanziario non incide sul bilancio dell'Ente, trattandosi di spesa eterofinanziata che non rientra 
nei vincoli di spesa del personale di cui all'Art. 23, comma 2, del D.Lgs. 75/2017 (in conformità con gli 
orientamenti della Corte dei Conti sulle risorse finalizzate da fonti esterne);

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025 e ss.mm.ii.;
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 
Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 
 VISTI:
- il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
RICHIAMATA la determinazione n. 1561 del 25.07.2023 con la quale è stato conferito al dott. Nicola Ranaldo 
l’incarico di Elevata Qualificazione relativa al Servizio raccalta elaborazione dati - CED -Informatizzazione e 
trasparenza - Traansizione al digitale, prorogato con determinazione n. 1366 del 30.06.2025; 
VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

DETERMINA
- DI INDIVIDUARE ed attribuire, ai sensi dell’art. 84 del vigente CCNL Funzioni Locali 2019/2021 e del 

Disciplinare approvato con DP n. 368 del 27.12.2024, le specifiche responsabilità al personale del Settore 
Pianificazione Strategica del Territorio, come da schede agli atti dello scrivente ufficio, ed in sintesi 
riportato nella seguente tabella:

DIPENDENTE RESPONSABILITA’ ASSEGNATE
PUNTEGGIO 

SCHEDA 



5

GUERRERA 
GIANPIERO
Funzionario 
Specialista 
Informatico Digitale

Supporto al RUP per attività riguardanti la gestione 
dei flussi documentali e procedurali, miglioramento 
dei processi amministrativi, standardizzazione dei 
flussi, controllo e monitoraggio, costruzione di 
pipeline progettuali, specificatamente per i due 
progetti FESR identificati dai seguenti codici CUP: 
I61B19000550006 e I41B19000280001

100

• DI DARE ATTO che la conseguente spesa trova imputazione ai corrispondenti interventi del bilancio di 
previsione all’interno del capitolo del “PROGRAMMA NAZIONALE Capacità per la coesione 2021- 
2027 e sara eventualmenmte ridetreminata, qualora tali risorse non siano sufficienti a remunerare 
integralmente le indennità dovute;

• DI DARE ATTO che gli importi dovuti verranno liquidati con cadenza annuale, a rendiconto;
• DI TRASMETTERE il presente atto ai soggetti interessati:
• DI DARE ATTO, che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 e ss. della legge 241/1990, e 

art. 3 del D.Lgs. 50/2016 è il sottoscritto Responsabile di Servizio:
• DI ATTESTARE che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, di cui all’art. 6 bis della L.241/90 e ss. mm. ii. e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35bis del D.Lgs. n. 165/2001;

• DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, 
all’Albo Pretorio on-line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della L. 69/2009;

• DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il RUP
f.to (dott. Nicola Ranaldo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (dott. Nicola Ranaldo)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6


